D V B I V M XXXXVI.

120 P Etes 46. an, qui Ordinem Sacrum suscipit ob metum eadentem in vitum constantem, (v. g. ob metum mortis sibi ab aliquo inferendæ; &c.) obligetur ad continentiam? Respondetur negative. Quia votum sic factum est irritum: vt constat ex cap 1. § 6. de his, quæ vi, &c. Merito autem irritatur tale votum à iure, aut potius declaratur irritum: quia nullo modo censeri potest Deum acceptare prædictum votum. Ita noster Villalobos diffic. 14. num. 4. Rosela, Angelus, Navarrus, Sotus, &c. &c. & Sanch. quos citat, & quorum sententiam magis probat Aegidius.

Egidius disp. 20. num. 145.

¶ Dices: saltem tunc obligat præceptum Ecclesiæ. Respondeatur, Ecclesiæ non obligare cum tanto dispendio: ut in præcepto ieiunij, auditionis missæ, &c. dictatur. Et merito: est enim suave iugum Christi Domini.

121 Sed oppositum defendunt *Paludanus in 4. distinct. 38. quest. 3. art. 4. Sotus lib. 7. de Iustit. quest. 2. art. 5. ad ultim.* (quamvis alias in 4. distinct. 25. quest. 1. art. 2. ad 3. sit pro nostra sententia) *D. Antoninus, Abbas, & Armilla.* Pro qua tententia obijicitur: sequi ex nostra, eum, qui in naufragio positus, vel in gravi infirmitate vovit religionem, &c. non teneri. Patet, quia id vovit, vt fugiat mortem. Respondeatur negando sequelam. Ad probationem dico, metum carentem in viru constantem vocari ab Authoribus illum, qui iniuste ponitur: de quo tantum procedit nostra conclusio. ¶ Obi. secundo: accessorum sequitur naturam sui principalis: sed Ordo tenet ergo, & votum. Respondeatur, cum Egidio disp. 20. num. 151. maiorem esse veram: quando in utroque est pars ratio: quæ non est in praesenti: nam ponantur omnia essentialia Ordinis: voto autem deest acceptatio Dei (& ideo ab Ecclesia irritatur, seu declaratur esse irritum) essentialiter requisita ad

eius valorem. ¶ Obijiciunt tertio, quod in Concilio Toletano VIII. cap. 7. dicitur invitè Ordinatos teneri, permanere in statu Ecclesiastico. Respondeatur, loquide illis, qui postea per liberam in Ordine administrationem, ratum habuerunt Ordinem suscepunt. ¶ Obijiciunt quartò, qui ob metum fit Christianus, tenetur legem Christianam observare: ergo à simili, qui ob metum vovet, tenetur voto. Respondeatur negando consequentiam. Disparitas autem est nota: iure enim divino omnes tenentur baptizari: quare ita compellus ad nullam obligatur, ad quod antea non teneretur saltem immediate. Ordinatus autem suscipit obligationem, ad quam nullo modo tenebatur. Quare necessarium est, vt liberè hanc sibi imponat obligationem, aut subeat statum, cui illa obligatio est annexa.

122 Obijiciunt secundo, Deus acceptat iuramentum promissorum iniuriosè extortum: ergo, & votum. Respondeatur negando antecedens, aut eius suppositum, neimpè quod Deus in iuramento aliquid propriè acceptet: cùm enim propriè loquendo nihil Deo offeratur per tale iuramentum, nihil propriè potest acceptare. ¶ Dices, hoc arguimento solùm adversarios probare, Deum velle, quod illud votum impleatur: sicut vult, quod impleatur iuramentum promissum.

rium iniuriosè extortum. Res pondetur , velle quidem Deum, quòd tale iuramentum adim pleatur ; non tamen vult , quòd votum prædictum adimpleatur : seu propriùs loquendo obligatus manet quis ad implendum iura mentum iniuriosè extortum ; non autem simile votum : quia valor , seu subsistensia voti de pendet ab acceptatione : (quæ non est in Deo, quando votum iniustè extorquetur) iuramen tum autem subsistit independē ter ab huiusmodi acceptatione ; non quidem ea parte , qua est promissio ; sed quatenus adducitur Deus in testem adimple tionis. ¶ Instabis : ergo nequit Deus facere , quòd iuramentum promisorium non obliget iu rantem. Respondetur distinguē do: immediate , concedo : (Si cut enim non potest facere , quod iurans non sit obligatus ad testificandum verum: ita non potest facere immediatè , quòd non sit obligatus ad implendum illud , in cuius adimpletionis te stimonium Deum testem adduxit , seu quod se adimpleturum promisit , teste Deo.) media te , nego : quia potest , vt sum mus omnium Dominus , face re , vt promissio aut ab initio sit irrita ; aut postea desinat ob ligare. Quo posito , definit ob ligatio iuramenti , tamquam accessoria. Et hoc modo di cuntur Prælati dispensare in iu-

ramento promissorio per me tum extortum : vt bene notat Ægidius disputatione 20. num. 148.

DUBIVM XXXXVII.

123 P Etes 47. a doli capa ces, qui ante annos pu bertatis ordinantur ; teneantur ad continentiam : (Doli capa ces dicuntur , qui habent suf ficientem usum rationis. Anni pubertatis , seu anni nubiles sunt in viris quatuordecim , & in foeminae duodecim : ante quorum impletionem ius pro hibet connubia : quia præsumi tur , nondum esse aptos genera tioni ; necnon , & carere cog nitione requisita ad tantum ne gotium .) Respondetur negati vè. Quia Tridentini sessione 25. cap. 15. irritat votum so lemne Religionis ante prædictam æratem : ergo idem est dicendum de voto adiuncto Ordini Sacro : militat enim ea dem ratio , (quamvis dispari tatem conetur assignare Ægi dius disputatione 20. num. 136.) scilicet gravitas negotij. Ita mo ster Villalobos tomo 1. tractat 14. difficult. 14. num. 4. qui ci rat Hostiensem , & Abbatem . Immò addit cum illo , idem es se dicendum , si ordinetur ante adimplectionem annorum sex decim. Quia Trident. ses. 25. cap.

cap. 15. irritat votum solemnne religionis ante prædictam ætatem sexdecim annorum.

134 Sed *Glossa in cap. Pueri 1. q. 1. Vega t. 2. Summe cap. 57. casu 7. Soto lib. 7. de Iustitia q. 2. art. 5. ad ult. & alij, quos citat & sequitur Egid. disp. 20. n. 136.* afflent, prædictos manere obligatos ex vi legis naturæ, seu spectato iure naturæ. (vt loquitur Egidius) Et ob'ciunt: spectato iure naturæ doli capaces validè se possunt obligare Deo, & alicui statui; sed iura nullibi annullant obligationem, aut votum annexum Ordini Sacro in doli capace: ergo talis manet obligatus. Respondetur negando minorē: quia Tridentinum ses. 25. cap. 15. irritans professionem solemnē, seu votum solemnne Religionis ante illam ætatem, irritat consequenter votum solemnne continentiae annexum Ordini Sacro suscepito ante illam ætatem: quia militat utrobique eadem ratio. ¶ Contra in rebus à iure dispositis non valet argumentum à simili: ergo etiam si in ordinato currat eadem ratio, ac in profelione solemnī, nō propterea debet esse eadem iuris dispositio. Antecedens probatur ab inconvenienti: ex opposito enim sequeretur, quod sicut ieunamus pridiē nativitatis Baptiste; ita pridiē Nativitatis B. Virginis est. set ieunandum: quia in ita Nativitate currit eadem ratio, immo vrgētior: hæc enim sanctior,

ac venerabilior est. Respondeatur distinguendo antecedens: in odiōsis, concedo: in favorabilibus, nego: iuxta illam regulam: odia sunt restringenda; favores sunt ampliandi. ¶ Obiectū secundò, obligatio religiosi gravior est, quam ordinati Ordine Sacro: ergo non militat utrobique eadem ratio, vt dicamus, quod sicut ibi irritatur votum factum ante sextundecimum annum à doli capace: ita irritetur ab Ordinato ante prædictam ætatem. Respondeatur distinguendo antecedens: et si enim in alijs materijs hoc sit verum; non aate n in materia continentiae: ista enim æquè utrumque obligat sub voto solemnī. Præterquam quod parum vrgeret, si in religiōlo hæc obligatio esset gravior, dummodo in Ordinato esset gravis. Magis enim, & minus non variant materias. Negabit autem nemo, satis gravem esse obligationē servandi perpetuam continentiam, etiam coniagalem.

DVBIVM XXXVIII.

125 PETES 48. an, qui, inscia, vel contradicente vxori, Ordinem Sacrum recipit, tenetur ad continentiam? Resp. negativē. Quia et si non possit licetē petere debitum; tenetur tamen illud solvere: quia votum castitatis annexum Ordini Sacro non potest praēdicare vxori, cuius ius petendi est antiquius

voto. ¶ Pro ampliori autem intelligentia suppono, prædictum mortaliter peccasie contra legem Ecclesiasticam. Recolantur dicta, *nun* 107. & 117. ¶ Suppono secundò, non posse petere debitum: oblitat enim votum, & Ecclesiasticum præceptum. Immo accedendo ad vxorem (petendo) committit duplex peccatum; aliud sacrilegij contra religionem frangendo votum; & alud quasi sacrilegij contra duliam lacram ratione legis Ecclesiastice id prohibentis intuitu reverentiae statutum Ecclesiastico debitate: vt in simili docet Hurtado, *diff. 26. sub finem.* ¶ Suppono tertio, in nostro casu postle maritum ab uxore revocari; (vt diffinit Ioannes XXII.) si matrimonium erat consumatum: & consequenter maritus revocatus tenetur debitum reddere. Vnde apertamanet nostra conclusio. Si enim uxor habet ius revocandi virum in nostro casu ordinatum ad proximum matrimonij; & ipse revocatus tenetur soluere debitum, ex hac quidem parte, non tenetur ad servandum continentiam.

D U B I U M . XXXIX.

I 26. **P**eres 49. an. si matrimonium nondum erat consumatum, teneatur homo ingredi religionem, ut servetur votum continentie Ordinibus annexum? Respondetur negativè. Quia religio haberet alias obliga-

tiones distinctas ab observantia castitatis: ergo non debet imponi tanta obligatio, vt prædictum votum servet. Quare sufficit, quod non petat debitum: poterit tamen illud solvere; quia votum non potest præjudicare mulieri, cuius ius petendi est antiquius voto. Ita Lopez 1. p. instruc cap. 5. Thomas Sanchez lib. 7. de Matrimon. disp. 38. num. 16. & noster Villal. tom. 1. tract. 11. diff. 19. n. 3. Quod probabile reputat Ledesma de Matrim. quest. 53. art. 4. dub. 2. ¶ Sed Azor lib. 13. cap. 14. quest. 2. & Ledesma ibi oppositum defendant, & obiciunt: qui post votum castitatis contrahit matrimonium, tenetur ingredi religionem ante consumationem: ergo à simili. Respond. negando antecedens.

D U B I U M . L.

I 27. **P** Eres 50. an. ante bimestre assignatum a iure, vt possit quis deliberare, an sibi magis expedit, religionem ingredi, quam matrimonium consumare, licet possit prædictus Ordinatus reddere debitum? Respondetur negativè. Quia, dum non obligatur ad reddendum debitum, tenetur ad servandam omnimodam continentiam. Sed intra illud bimestre non tenetur ad solvendum: ergo nequit licet solvere. ¶ Notat Petrus de Ledesma de Matrimon. cap. 13. conclus. 8. illum, qui in nostro capi-

casu ordinatur, manere irregularem. Pro quo citat Covarruviam dicentein, sic disposuisse Ioannem XXII. in extrav. Antiquis.

Dubium LI.

128 **P**etes 51. quid requiratur, ut vxoratus possit Ordines Sacros recipere? Respondeatur, requiri beneplacitum vxoris; & quod ipsa sit in tali etate, ut de eius incontinentia timeri non possit; & quod votum castitatis emiserit. Si autem non sit in tanta etate, requiritur, quod in religione approbata sit professa; ut probatur ex cap. Episcopis dist. 77. & docet Villal. ibi n. 4. secutus Abbatem, Silvestrum, Covarr. & Sotum. Qui dicunt, etiam requiri licentiam Episcopi; non quidem ad valorem, sed ut debite fiat.

Dubium LII.

129 **P**etes 52. an vxoratus possit contra voluntatem vxoris adulterare? Ordinem sacrum recipere? (loquimur in casu, quo vir sit innocens, id est, quod non etiam adulteraverit ante sententiam iudicis: si enim etiam ipse adulteravit, tunc sit compensatio. Item loquimur in casu, quod adulteram non recociliavit expressè, vel tacite. De quo legendus est Villal. tom 1. tract. 15. diff 4. & n. 1.) Resp. af-

firmative. Quia adultera amisit per adulterium ius circa corpus consortis: ergo non sit sibi iniuria, si innocens omnimodan voeum castitatem, saltem post sententiam iudicis declaratoriā adulterij. Ita Silvester, Henr. Navarr, Sanch. &c. qnoscitat, & sequitur Villal. t. 1. tract. 15. diff. 6. n. 2. ¶ Sed oppositum defendunt Innocentius, Gutierrez. &c. apud Villal. ibi. Qui cibiciunt: in hoc praejudicatur vxori: etenim, etiam post mortem viri, qui religionem est professus, maritari non potest: ut dicitur in cap. Quia sunt dist. 28. Respondetur negando assumptum: ad probationem dico, caput illud loqui in casu, quo vxor votum castitatis emiserat. ¶ Obi. secundò, quod in Ecclesia Latina nascetur scandalum ex eo, quod vxoratus esset Sacerdos. Respond. negando: sicut non nascitur ex eo, quod vxoratus, cuius vxor religionē est professa, sit Sacerdos. Et utriusque ratio est, quod est licitum. Immò, dato antecedenti, totum sequeretur, esse illicitum extrinsecè, non pè ratione scandali.

130 Ex dictis numero praecedenti infertur, prædictum posse profitari in religione propter academ rationem; immò & a fortiori. Praterquam quod id expressè definitur in cap. Conflitutus & alibi.

131 Conclusionem positam num. 129. aliqualiter restrinxī dicens, licere fulciperē ordinē con-

tra voluntatem vxoris adulteræ saltē pō sententiam iudicis. Ad do modo, etiam licere ante præ dictam sententiam, dummodo duæ conditions adsint, nempē, & quod adulterium sit notoriū, & quod non pariatur scandalum, quod facile generaretur, si ille nō posset probare vxori iniuriam sibi per adulterium illatam: etenim tunc, si ab ipsa peteretur maritus, foret à iudice restituen dus: quod in dedecus Religionis, aut status Clericalis resultaret.

De exemptionibus status Clericalis.

D V B I V M LIII.

132 PEtes 53. an Clerici habent aliquas exemptiones? & quales? Respondetur nihil certius apud AA. etiè, quām quod Clerici habent privilegia, & exemptiones, quibus à iurisdictione Principum secularium eximuntur. Gaudent item quodam privilegio concessio in canone. Si quis suadente diabolo, in quo excommunicatio latæ sententiæ Pontifici reservata ponitur contra percutientem Clericū, vel Monachum. Quod privilegium extenditur ad illum, qui habet Ordines minores tantum, vel solam primam tonsuram (ut communiter dicunt AA) Immòlicet sit vxoratus; dummodo habeat conditions requisitas à jure, scilicet, quod

gestet coronam, & habitum Clericalem, & virginem duxerit in matrimonium; necnon & ex dispositione Episcopi alicui ministerio Ecclesiastico inserviat; velex Episcopi facultate in aliqua Universitate studijs vaccer. Nomine autem *Monachi* comprehenduntur omnes religiosi, & religiosæ, etiam quando novitatum agunt. Immò etiam & quites D. Ioannis; quia tria vota emittunt. Prædicta autem excommunicatio cōprehendit etiam consulentes, necnon & ratificantes, quod eorum nomine fuit factum. De quo videndus est tractatus de Excommunicatione.

D V B I V M LIII.

133 PEtes 54. an Clerici sint exempti à potestate Principum secularium ipso iure divino? An verè ex iure humano? Respondetur utrimque esse exemptos. Quod exeniptio ista sit de iure divino, probatur ex eo, quod Christus Dominus tradidit D. Petro (& in ipso eius successoribus) iurisdictionem, seu potestatem Ecclesiasticam: ergo saltē in causis merè Ecclesiasticis excepti fuerunt Clerici à potestate civili per ius divinum tunc datū D. Petro. Antecedens colligitur ex Math. 16 verbis illis *Tibi dabo claves regni cælorum: quocumque ligaveris super terrā, &c.* atque ex illis *Ioann.* ultim.
Paf-

Pasce oves meas. Secundò probatur ex eo, quod potestas Ecclesiastica est superior civili: ergo ab illa dependere non potest. Antecedens probatur ex illo Pauli ad Hebr. 7. vbi habetur, quod Sacerdos Melchisedec superior fuit quam Abraham propterea, quod ille benedixit istum: (vt dicitur Genes. 14.) & sine dubio maior est, qui benedit, quam qui beneditur. De quo legatur Dominic⁹ de Soto in 4. distinct. 25. quest. 2. art. 1. conclus. 2.

134 Quod autem exemptio Clericorum sit etiam de iure humano; nemo dubitat: cum ius canonum passim hoc privilegium & concedat, & supponat.

¶ Vnde constat, privilegium exemptionis Clericorum fuisse à iure divino immediatè concessum; & à iure Canonicō postea stabilitum; immo & à iure civili fuit idem concessum, aut acceptatum: & primus omnium videatur acceptasse hoc privilegium Cōstantinus Magnus. Verum tamen est, potuisse hoc privilegium à iure Canonicō concedi, etiam secluso iure divino immediato, seu immediatè illud concedente; necnon, & sine administriculo iuris civilis. Itaque ius Canonum solum attendendo, quod Clerici erant personæ Deo dicatae (secluso privilegio à Deo concessio, & à iure civili vel concessio, vel acceptatio) potuit prædictum privilegium concedere. Hanc nostram conclusionem defendant com-

muniter Canoniste; & ex Theologis suar. contra Regem Anglie lib. 4. cap. 9. Zaimam, Azor, Bonacina, Fillius, & innumeri alij quos citat & sequitur Diana 1. p. tract. 2. Resol. 1.

135 Vnde infertur, non posse Clericum aliquem (etiam ex facultate Episcopi) renuntiare hoc privilegium. Quia est concessionem communitati. Privilegium autē communitatis nequit aliqua persona particularis renuntiare.

136 Infertur etiam, non esse sufficiendam sententiam, quæ docet, dictam exemptionem esse de iure humano, quamvis alias multum consonam divino. Quæ sententia communis est Theologis, teste Diana ibi, vbi pro ipsa ci-tat Salas, Molinam, Salon, Lessiu, Victoria, Villalobos, &c. Pro qua sententia obiicitur: nullum sufficiens testimonium adducitur ad probandum, hanc exemptionem esse de iure divino: ergo solum est de iure humano. Respōdetur negando antecedens: verba enim Christi Domini num. 133. relata sufficienter declarant hanc exceptionem, præsertim adiuncta intelligentia tot Auctorum dicentium, ibi cōcedi prædictā exemptionem. Et merito: etenim verba illa *Ioan. vlt. pasce oves meas* sa- tis declarant, oves, seu personas illas, quæ ob specialem dicationis seu consecrationis titulum dicūtur Christi Domini, & ipse vocat specialiter suas, ab omni alia iurisdictione exemptas D. Petro, & eius

eius successoribus subiecisse.

¶ Nec obstat, praedicta verba intelligi de spirituali prefectu. Etenim extenduntur ad praedictam exemptionem, quæ multum iuvat ad prefectum spiritualem. Sicut quamvis verbali la Matth. 16. tibi aabo clares Regni Cœlorum; Quodcumque ligaveris super terrā, &c. intelligantur de iurisdictione spirituali circa peccata; extenduntur à Doctoribus ad censuras etiam in foro exteriori; & ad indulgentias.

De tonsura Clericorum.

DUBIUM LV.

137 P Etes 55. an sacris iniciati teneantur gestare tonsuram Ecclesiasticam? Respondeatur affirmative. Quia in cap. *Siquis de vita*, & honestate Clericorum præcipitur, ut quicumque in sacris Ordinibus constitutus, tonsuram Ecclesiasticam geret factam instar coronæ in summitate capitis. (quæ initium sumpli a D. Petro, teste Beda, qui illam gestavit in imitationem coronæ spineret Salvatoris: aut quia ipsa ita iusionem fuit facta ab illis, quibus legem Evangelicam prædicabat; & Ecclesia voluit illam convertere in honorem:) Idem ipsis præcipitur in quedam motu proprio Pij V. in quo etiam ipsis iubetur, quod gestent habitum Clericalem.

DUBIUM LVI.

138 P Etes 56. an prædictum præceptum obliget sub mortali? Respondetur negativè. Quia lex ista sic est recepta à doctis, & tñ oratis. Et merito: quia id præcipitur Clericis in honorem status clericalis, nempe ut non vilipendatur: sed regulariter parum vilipendij accretit ex hoc, quod non portet quis coronam, aut habitum Clericalem: ergo nō obligat sub mortali. Ita Silvester verbo Clericus 2. num. 2. Vazquez disputatione 250. num. 24. Armilla, Reginaldus, & Laimanus, quos citat, & sequitur G. Hurt. diff. 27. Quibus adde Caetanum, quamvis ex di verso fundamento. ¶ Sed oppositum defendunt Navarrus cap. 25. num. 100. & Panormitanus (apud eundem Hurtado) loquentes de corona. Et obiciunt, quod est omissio rei gravis præceptæ: ergo est mortale. Respondeatur negando consequentianè: quia, quidquid sit de gravitate materiae, hoc præceptum non est sub tanta obligatione receptum. Quod autem humanatum legum obligatio (etiam Pontificis) pendeat ab acceptatione populi, dicemus (Deo dante) in tractatu de legibus. Interim legatur Diana 1. part. tractatu 10. Resol. 1. Et interim hoc confirmo alio simili præcepto Concilij Tridentini, quod, etsi strictissimum sit, tamē non est sub tanto rigore receptū. Igi-

Igitur Tridentinum ses. 25. cap. 2. totaliter interdit peculiu quārumcumque rerum religiosis v. triusque sexus: & tamen hoc præceptū non obligare dicitant AA. Persertim legatur P. Frater Ioannes à Cruce in epit. lib. 1. cap. 3. dub. 2. quiccum Lopez, Navarro, & Rodriguez sic loquitur: Intendit Concilium tollere à Religiosis dominium, & proprietatem: & si altud intendat, illud decretum non est cum tanto rigore receptum. Legatur etiam Sanchez tom. 2. summe lib. 7. c. 22. num. 11. & Ausonius verb Paupertas num. 7:

139 Ex fundamento nostræ conclusionis infertur, quod, si ex omissione coronæ, aut habitus

Clericalis aliquando oriretur vilipendium status Clericalis; tunc prædicta omissione est grave peccatum. Quia ideo docti, & timorati existimant, præceptum illud non obligare sub mortali; quia iudicant ex illius materia omissione parum, aut nihil vilipendij accrescere statui Clericali: ergo quietes ex nimia omissione, aut ex alijs circumstantijs oppositum est iudicandum, dicendum fore, peccatum mortale tunc intercedere. Relinquitur autem prudētum iudicio, quādo hoc sit iudicandum. Et hæc de tractata, tu Ordinis dixisse, sufficiat.

(*)

LAVS DEO

TRA-

TRACTATVS
DE SACRAMENTO
EXTREMÆ VNCTIONIS
IVXTA MENTEM
SCOTTI.

PROE MIVM.

Bhōe Sacramento agunt Scholastici cū Magistro in 4. distinctione 23. vbi Scotus quæst. vnica, & Scotiste. Immò & Angelicus Doctor ibidem: etenim morte præventus in Partibus de Extrema vñctione non disputavit. Quare quæ in tertia parte D. Thom. de Extrema vñctione in additionibus à questione 29. usque à 33. reperiuntur, erunt fortassis consentanea doctrinæ Angelici Doctoris; ab ipso tamen non sunt inibi elaborata. Igitur etiam D. Thom. agit de Extrema vñctione in 4. distinctione 23. Alij autem AA. in diversis tractatibus. Præsertim legantur noster Fabro disputatione de Extrema vñctione, Coninch disputat. 19. & G. Hurtado tractatu de Extrema vñctione.

Hoc vnum præmonendum duxi, quod prius tractant AA. de Poenitentia, quam de Extrema vñctione, & Ordine: Ego tamen utrumque tractatum præmitto ad tractatum de Poenitentia, & Eucharistia, vt in præsenti tomo hos tractatus complectens à brevioribus iam expeditus ad fusiores de Poenitentia, & Eucharistia disputationes applicer commodiùs. ¶ Omnia verò, quæ de hoc Sacramento hac nostra tempestate disputant, vnicō capite (sicuti Scotus vñica quæstiōne) perstringemus; prædictum caput in dubia dise-
cando.

CAP. VNIC.

*De omnibus & singulis, quae ad
Sacramentū Extremæ un-
ctionis qualiter cum-
q; possunt spe-
ctare.*

*De spectantibus ad essentiam Extre-
me vunctionis.*

D V . B I V . M . I .

I P Etes primò, quid sit Extremavntio? Respond. quòd est vñctio hominis infirmi pænitentis facta in determinatis partibus corporis cum oleo consecrato ab Episcopo, ministrata à Sacerdote simul verba certa cum intentione debita proferente, ex institutione divina efficaciter significans curacionem finalem venialium. Ita Scotus citatus, vbi latè explicat singulas particulas huius definitionis. Nobis autem breviter sic probatur, aut declaratur ista definitio. Ly vunctione ponitur pro genere; in quo hoc Sacramentum cōvenit cum alijs vunctionibus tām Sacris, quā non sacris; quæ habent rationem signi sensibilis. ¶ Ly hominis infirmi ponitur pro differentia simul cum alijs: per quod denotatur, hoc Sacramentum non esse administrandū homini sano; neq;

exposito periculo mortis: immò neque caicumque infirmo; sed illi tantū, cuius mors imminēs probabiliter timetur: & cui nescie est non retardari ob peccata sua ab ingressu regni ecclæstis. ¶ Ly hominis pænitentis denotat, hoc Sacramentum requirere statum gratiæ per pœnitentiā acquisitæ. Quare qui sunt incapaces pœnitentiæ, (vt parvuli, perpetuo amentes, & furiosi) sunt etiam incapaces huius Sacramenti. ¶

Ly in determinatis partibus corporis denotat, infirmū esse vngendum in organis, quibus anima peccatis inficitur: quia prædicta organa per peccatum originale prona ad malum, & quasi vulnerata remanserunt: & cùm alias per Extremam vunctionem auferri intendantur reliquæ peccatorum, congruè vnguntur prædicta organa, vt ipsi curatis, anima ad amplius peccandum non excitetur. ¶ Ly cum oleo denotat, in hac vunctione non requiri balsamū; sicut in confirmatione.

¶ Ly consecrato ab Episcopo declarat, nō cum quocumque oleo benedicto posse conferri hoc Sacramentum. ¶ Ly ministrata à Sacerdote denotat ministrum necessarium Extremæ vunctionis.

¶ Ly simul verba certa proferente denotat & formam huius Sacramenti, & simultatem, quā forma debet habere cum vunctione.

¶ Ly cum debita intentione denotat qualem intentionem debet habere minister.

2 Verbis hucusque explicatis declaratur Sacramentum vñctio- nis Extremæ quantum ad physi- cum , seu quantum ad res , qui bus constat , seu integratur .

¶ Per reliqua verò verba decla- ratur , seu definitur quantum ad esse metaphysicum . Quarè me- taphysicè hoc Sacramentum est vñctia (seu signum sensibile) ex in- stitutione divina efficaciter signifi- cans curacionem finalē venialiū .

¶ Vnde cōstat , Scotum in præ- citatis verbis tam physicū , quam metaphysicum Extremæ vñctio- nis comprehendisse .

3 Constat etiam , prædictam definitionem esse optimam . quia cōllans genere , & differentia op- timè declarat naturam Extremæ vñctionis ; nullaque particula in ea aut deficit , aut superfluit . Pro pleniori aciem huius explicatio- ne recolantur , quæ diximus in tract. de Sacramentis in genere cap. 1. à num. 7.

DVBIVM II.

4 P Etes secundò , quid no- minis ? seu quare hoc Sacramentum dicatur Extrema vñctio ? Respōdetur , dici vñctio- nem : quia proxima materia illius consistit in hoc , quod est vngere corpus infirmi cuius prædicto o- leo sancto . Dicitur autem extre- ma . Tùm quia coaffert homini existenti in extremo termino vi- te . Tùm quia est ultima , & extre- na , qua Sacramentaliter vngi-

tut homo viator . Primo enim , quando baptizatur , vngitur in vertice : secundo , quando confir- matur vngitur in fronte : tertio , quando ordinatur Sacerdos , vngitur in manibus ; & , quando consecratur Episcopus , vngitur in capite , & in manibus : & tan- dem , quādo ipsi in extremis exi- stenti confertur Sacramentum Extremæ vñctionis , vngitur in pluribus partibus , nempe in or- ganis , quibus anima potest insi- ci peccatis .

Despectantibus ad materiam remo- tam Extrema vñctionis .

DVBIVM III.

5 P Etes tertio , quæ sit ma- teria remota huius Sa- cramenti ? Respond . esse oleum . Quia Iacobi s. n. 14. sic exprimi- tur : vngentes eum uleo in nomine Domini , &c. ¶ Hoc autem o- leum debet esse olivarum : quia solum istud est simpliciter tale .

¶ Itēm debet esse ab Episcopo benedictum ; ex cōvenientia Do- citorum . ¶ Discordant autem in explicando necessitatē huius benedictionis : nam Victoria in summa num. 216. dicit solum esse necessarium necessitate præcep- ti , quod vñctio fiat oleo ab Epis- copo benedicto . ¶ Caietanus autem 3. part. quest. 72. art. 3. & Sorus in 4. dist. 7. art. 3. dicunt esse necessariū necessitate Sacramen- ti , quod oleum sit benedictum .

Quod

Quod autem hæc benedictio fiat ab Episcopo, tolum esse necessaria. rium necessitate præcepti.

P Nobis autem dicendum est, esse necessarium necessitate sacramenti, quod oleum sit benedictum, & quod ab Episcopo accepit talis benedictione. Quia Eugenius IIII. in Florentino, & Trident. ses. 14. cap. 1. de Extremaunctione, dum dogmaticè tradunt materiam huius Sacramenti, affirmant, esse oleum ab Episcopo benedictum. Secundo, quia sic fert Ecclesiæ antiquus usus. Confirmatur ex dictis in tract. de Confirmatione à num. 25. Ita noster Villalobos tract. 10. diff. 1. n. 5. Coninch disput. 19. num. 6. Et communior sententia. **P** Notat, aut Villalobos cum alijs, benedictionem ab Ecclesia in manuali prescriptam solum esse necessariam necessitate præcepti. Quia, posita qualibet benedictione facta ex invocatione Dei, verificatur, oleum esse ab Episcopo benedictum.

D U B I U M IIII.

P Etes quarto, an exterritum præceptum renovandi oleum benedictum per singulos annos? Et consequenter non vngredi cum oleo anni præteriti; aut cum oleo veteri? Responde. turnegativè. Quia non assignatur tale præceptum, seu ubi contineatur. Ita Henricus lib. 3. cap. 8. Et faveret Ledesma tomo 1. cap. 2. de Sacrament. Extremeunctionis in fine, dum dicit, non esse cer-

tum, extare præceptum de renovatione olei. Vnde predictus Henricus lib. 2. cap. 29. num. 3. determinat, quod non prohibetur, vngere infirmos veteri oleo. **P** Dices, esse consuetudinem quotannis renovandi oleum benedictum ergo talis consuetudo transit in legem obligatoriam. Resp. negando consequentiam: ut enim aliqua consuetudo transeat in legem obligatoriam, requiritur, quod fuerit introducta cum animo se obligandi; necnon & plura alia: ut (Deo dante) dicimus in tracta de legibus. Igitur, cum non constet, consuetudinem istam habere conditiones ad obligandum requisitas, immunito dicitur obligare. Intupèr, cum, et si ab Ecclesia disponatur, quod vngredio fiat cum oleo in illo anno benedicto; non constet, in hac dispositione intervenire præceptum, absque fundamento ponitur præceptum renovandi oleum; & non vngendi cum veteri.

P Adde, oleum semel benedictum non potie amittere benedictionem, nisi in casu, quod corrumpatur: sed oleum anni præteriti non corrumpitur antiquitate: in modo depuratur; ergo nullum est peccatum vngere cum oleo anni præteriti.

P Ex quibus reiicio Zambranum cap. 5. dub. 4. num. 14 dicentem, mortaliter peccare sacerdote, qui vnxit infirmum cum oleo veteri. Immò & Dianam 3. part. tractatu 4. Resolut. 176 qui affirmat, predictum oleum vetus solum

lum esse adhibendū, quād novū non posse haberi. Per quod videtur affirmare peccare mortali-
ter Sacerdotem, qui vtitur oleo
veteri, nisi instantē necessitate,
seu inopia novi. Mihi autem v-
trumque displiceret propter dicta.
Quare ab solutē affirmo, solum
intervenire peccatum mortale in
vſu olei veteri, quando hoc sit ex
contemptu Ecclesiasticæ cære-
monia benedicendi oleum Ex-
tremæ unctionis per singulos an-
nos, & comburendi vetus, seu
anni præteriti.

DVBIVM V.

8 P Etes quintō, an validē
quis vngere infirmum
cum chrismate confirmationis?
Respondetur affirmativè. Quia
materia chrismatis est oleum si-
mul cum balsamo ab Episcopo
benedictum: immò maior pars
huius materiae est oleum, iuxta
dicta in tract. de Confirmat. num.
23. ergo tunc verificatur, quod
infirmus vngitur oleo ab Episco-
po benedicto. Confirmatur: vt
enim notabamus num. 3. non re-
quiritur determinata benedictio
pro oleo confirmationis: ergo po-
sita benedictione chrismatis, ve-
rificatur, infirmum vngi cum o-
leo ab Episcopo benedicto.

Ita Laiman in Theolog.
mor. lib. 5. tract. 8.
cap. 2. n. 3.
(..)

DVBIVM VI.

9 P Etes sextō, an una gutta
olei sit sufficiens in una-
quaque unctione ad conferendum
Sacramentum Extremæ unctionis?
Respondetur affirmativè.
Quia una gutta aquæ sufficit ad
validitatem Baptismi: ergo à simili.
Antecedens collat ex tract.
de Baptismo cap. 2. num. 21. Et ra-
tio est, quod tunc verificatur mi-
nistrum Sacramentaliter abluere;
& vngere. Ita Reginaldus, Suarez,
& Gasp. Hurtado, quos citat, &
sequi videtur Diana 3. part. tra-
ctatu 4. Resolutione 177. contra
Fillium.

De spectantibus ad materiam pro-
ximam Extremæ un-
ctionis.

S Vpposito tamquam certo a-
pud omnes, unctionem ipsam
esse materiam proximam Extre-
mæ unctionis: sicut ablutionem
baptismi; unctionem cum oleo,
& balsamo Confirmationis; &c.
restant sequentia dubia deci-
denda.

DVBIVM VII.

10 P Etes septimō, quantus
debeat esse numerus
unctionum? Respondetur, quod
Florentinum requirit septem un-
ctiones, nempe quinque in orga-
nis sensuum, & lectâ in pedibus,
in

in quibus specialiter residet potentia locomotiva : & demum septimam in renibus, in quibus residet luxuria. Sic docuerat Scotus distinct. 23. §. De secunda vers. Quod additur, in determinatis.

¶ Nota, quod in aliquibus organis sensuum geminantur vunctiones, nempe in oculis, auribus, manibus, & pedibus. Vnde sit, undecim vunctiones frequenter adhiberi. Notant tamen communiter Scotus, & alij, hanc generationem non esse de necessitate Sacramenti ; immo neque praecepsi ita, ut tempore necessitatis non possit omitti.

D V B I V M VIII.

11 Etes ostavò, an praedictæ septem vunctiones sint de necessitate Sacramenti? Respondetur negativè. Quia ad salvandum Florentinum sufficit dicere, requiri omnes tamquam partes integrales : nihilque urget, ut dicamus, illas requisivisse tamquam partes essentiales. Patet asumptum à simili de Sacramento Eucharistie: in quo, et si sint duæ species, nempe panis, & vini; in qualibet tamen salvatur essentia Eucharistie; & idèò neutra determinatè spectat ac essentiam, sed ad integratatem illius. Idem patet in Sacramento Ordinis, quod integratur, seu perficitur in Sacerdotio; Diaconatus vero Subdiaconatus, & ipsum Sacerdotium (& fortè Ordines minores) sunt

partes integrantes illius Sacramenti. Probatur secundò: quia posita vnicaratione cum forma sibi correspondenti, verificatur, quod homo est Sacramentaliter vncius, immo & totaliter: sicut lota una parte corporis per Baptismum, verificatur, quod homo totaliter manet baptizatus. Ita innuit Scotus distinctione 23. §. Ad primum vers. Ad secundum (vbi sic prolequitur) dico, quod est unum Sacramentum unitate integratis; non unitate indivisibilitatis. Pro hac sententia citat Coninch Palud. & Ioannem de Medina; immo affirmat, quod ei aliquomodo fayet D. Thom. in supplemento quest. 29. artic. 2. quantum comparat hoc Sacramentum, quod unitatem attinet, cum Eucharistia. Et addit, quod huius sententiae fuit tota universitas Lovaniensis anno 1588 quæ vna cum Archiepiscopo probavit Pastorale Mecliniense; in quo can. 9. de Extrema vunctione dicitur, in morbis contagiosis sufficere vngere organum sensuum magis obvium dicendo: Per istam sanctam vunctionem, & suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per visum, auditum, odoratum, gustum, tactum, & gressum.

12 Sed Scotus, Bellarm. Valentia, Henr. Suarez & ferè communiter, teste præcitatō Coninch, dicunt, quinque illas vunctiones organorum sensuum esse de essentia Sacramenti. ¶ Immò Fabro

bro in opusculis lib. 4. disp. de Extrema vunctione cap. 4. §. Septimò est non levis affirmat omnes septem vunctiones esse de necessitate Extremæ vunctionis: & ita videntur sentire D. Bonav. Ricardū, & Durandum. Igitur pro his sententijs obijcitur; & in primis pro ultima. Eugenius III. seu Florentinum tradens dogmaticè doctrinam huius Sacramenti absolutè docet, adhibendas esse septem vunctiones, easq; singillatim enumerat: ergo vel nulla determinata spectat ad valorem huius Sacramenti; vel omnes simul. Respondetur, hoc argumentum habere quidem vim contra Sotum, & alios, qui dicunt, omnes quinque vunctiones sensuum esse de necessitate huius Sacramenti; nō tamen contra nos, qui affirmamus, omnes septem spectare ad integratatem vunctionis; nullam tamen determinatè esse de essentia illius. Et autem vrgens argumentum ad probandum, Pontificem, vel Concilium, cùm septem enumerat, non loqui de necessitate Sacramenti, quod in aliquibus provincijs est in viu solùm quinque adhibere, omittendo vunctionē renū, & pedum præfertim in foeminis propter honestatē.

13 Obijcies secundò, omnia peccata originantur à speciebus receptis per organa quinque sensuum: ergo sufficit, vngere ista organa, nec requiritur vngere postulant locomotivam, & gene-

rativam. Respondetur negando antecedens: peccata enim, quæ spiritualia vocant (vt sunt superbiæ, avaritiæ, &c.) non originantur à speciebus sensuum: cum hęc etiam in Angelis reperiatur. Respondetur secundo, hoc argumentum vrgere Fabrum, & alios, qui dicunt, omnes septem vunctiones esse de necessitate Sacramenti; nō tamē nos, qui dicimus, quod, et si omnes sint necessariae ad integratatem Sacramenti; nulla tamen determinatè spectat ad eius essentiam. Et consequenter affirmamus, non solùm in quinque vunctionibus sensuum; sed in quilibet illarum salvari rationē esentialē Extremæ vunctionis: sicut in sola specie panis, aut in sola specie vini salvatur quidquid esentialē requiritur ad rationem Sacramenti Eucharistiæ: & in quacumque Ordinatione Diaconi, Subdiaconi, aut Sacerdotis quidquid esentialiter requiritur ad Sacramentum Ordinis.

14 Obijcies tertio, (ad probandum, omnes septem vunctiones non posse esse partes integrales huius Sacramenti) esse dislocationem honestati, mulierum lumbos vngere: ergo saltē ista non spectat ad integratatem huius Sacramenti. Respondetur negando antecedens: (si modestè fiat) alias non iuberetur ab Ecclesia, immò prohiberetur.

¶ Ad idem probandum aliter obijcies: in foeminis concupiscentia est in vmbilico: ergo iste, & non

nōn renes debet vngi. Respon-
detur negando consequentiam:
quod enim sit in umbilico forma
renæ comcupiscentia, non prohi-
bet, etiam residere in renibus: ut
benè notat Fabro ibi. Potius au-
tem vngendi sunt renes, quam
umbilicus: quia in illis residet po-
tētia generativa. Necnō & prop-
ter decentiam.

*Despectantibus ad formam Extre-
mae vunctionis.*

DUBIUM IX.

¶ 5 P Etes nondò, quæ sit for-
ma huius Sacramenti? Responde-
tur, eccl istam: Per istam
sanctam vunctionem, & suam piissi-
mam misericordiam indulget tibi
Deus quidquid deliquisti per visum.
Amen. Quando vñctio applica-
tur oculo, vel oculis: & quando
applicatur auribus per auditum:
& quando applicatur pedibus, per
incisum: & in cæteris simili mo-
do. Repetitur autem tota forma
dicendo: Per istam sanctam vnu-
ctionem, &c. quoties diverso organo
applicatur vñctio; non verò quan-
do applicatur alteri organo eius-
dem sensus. Itaque utique ocu-
lus vngitur sub una forma. Idem
est de utraque manu; utroque pe-
de; utraque aure. Quando verò
post oculorum vunctiones vngun-
tur aures, v. g. forma repetitur.
Prædictam formam assignat Eu-
genius Quartus, & Trident. ses.
14. cap. 1.

DUBIUM X.

16 P Etes decimò, an ad
valorem huius Sacra-
menti sit necessaria forma modo
deprecativo collata? Responde-
tur affirmativè. Quia Divus Ia-
cobus (qui fuit promulgator hu-
ius Sacramenti) cap. 5. à num.
13. id satis declarat dicens, quod
Presbyteri conferentes hoc Sa-
cramentum infirmo orent super
eum, &c. & paucis interiectis,
& oratio fidei salvabit infirmum,
&c. oratio autem necessariò se-
cum fert modum deprecativum.
Constatque ex vsu, & consue-
tudine Ecclesiæ. ¶ Si tamen
dicas, ex his solùm probari fa-
ctum; non autem necessitatem.
Contra est, quod, si forma depre-
cativa est sufficiens ad valorem
huius Sacramenti, absoluta, seu
indicativa non sufficit: (Hæc v. g.
vngote in indulgentiam illius, quod
deliquisti per visum. Amen.) quia
in nullo Sacramento sunt duæ
formæ non æquivalentes quoad
sensem: quales sunt indicativa,
(quæ significat auctoritativerè) &
deprecativa; quæ habet modum
contrarium. Ita Suar. disp. 40. sect.
3. Agid. disp. 19. n. 14. & Sotus in
4. d. 23. q. 1. art. 4. quos citat, & se-
quitur G. Hurt. diff. 7. dicens, sic
communiter sentire DD. His adde
Nugnum, Silvium, Ledesmam, &
Bonacinam, quos citat Dian. 3. part.
tract. 4. Resol. 175. dicens, quod sic
sentient alij communiter.

17 Sed oppositum defendunt Noſter Richardus in 4. diſt. 23. art. 1. quæſt. 4. Palud. Albertus Durandus, & Aliamus Tannerus ci-tati à predicto Hurtado. His adde Beccanum, quem citat Diana ibi dicens, quod Suar. & Fillius puerant, hanc ſententiam eſſe probabi-lem. Et obijciunt: in alijs Sacra-mentis forma data modo indicati-vo ſufficit: ergo & in iſto. Reſpondetur negando confequen-tiam: quia in alijs Sacramentis iſtituit Christus Dominus for-mam indicativam; in iſto autem deprecativā: ut conſtat ex Scrip-tura, concilijs, & vſu Eccleſiæ; & ex-pendebamus n. 10. Congruen-tia verò huius diſcriminis eſt, quod miſiſter huius Sacramenti iſtitutus eſt partim iñſtar medi-ci, qui vunctione ſanat ſpirituali-ter, & corporaliter; & partim iñſtar Sacerdotis, qui oratione im-pertitur vtramque ſalutem, ſcili-cet animæ, (auferendo directè venialia, & peccatorum reliquias) & corporis ſub conditione, quod expedit. In alijs verò Sacra-men-tis longè aliter ſe habet miſiſter: quia in Baptismo, Confirmatio-ne, & Ordine ſe gerit, tamquam ſuperior; in poenitentia tamquam iudex; in matrimonio tamquam contrahens, & paſcīſcens; & de-nūm in Euchariftia tamquam, qui imitatūr factum Christum D. ad qua omnia congruentior eſt modus indicativus.

18 Obijcies ſecundò, quod

Eccleſia Mediolanensis tempore Divi Ambroſij, & olim apud Ve-netos forma Extremæ vunctionis proferebatur modo indicativo, nempe vngote, &c. nulla depre-catione facta: ergo hæc forma eſt ſufficiens. Reſpondetur, cum præcitat̄is Hurtado, & Coninchy, diſſicilē credendum eſt, Medio-lanenses, & Venetos aliquando uſos fuſile forma indicativa non addendo aliqua verba æqui-valentia noſtræ formæ deprecati-væ. Quod ſi ita non ſiebat, (Po-test enim Eccleſia aliqua particu-laris errare. Sicut Eccleſia Car-thaginiensis temporibus Agrip-pini, & Divi Cypriani videtur erratiſe rebaptizando illos, qui ab haereticis, & chismaticis fue-rant baptizati. Recolantur dicta in tractatu de Sacramentis in gene-re cap. 3. num. 31.) id debuit cor-rigi: & prædictæ Eccleſiæ debue-runt Romanæ Eccleſiæ accom-modari; ut nunc fit.

D V B I V M XI.

19 P Etes vndecimò, an omnia illa verba, Per iſtam ſanctam vunctionem, &c. num. 15. relata ſint de neceſſitate for-mæ? Reſpondetur negati-ve. Quia totum requiſitum ex parte cauſæ principalis actionis, & effe-ctus continetur in hiſ verbis: Per iſtam vunctionem indulget tibi Deus quidquid deliquisti. A-men: ſecundò quia totus inte-ger

ger sensus habetur in prædictis verbis. Ita innuunt *G. Hurt.* diff. 7. *Coninch disp.* 19. n. 15. & *Diana* 3. part. træct. 4. *Resol.* 175. & *Res.* 180. Et ideo affirmant, verba ista sanctam, & suam piissimam misericordiam non esse de necessitate forma; quamvis (addunt) sint de necessitate præcepti. Immò exstimat *Hurt.* esse peccatum mortale illa omittere, quando recipientis non admonetur de periculo nullitatis. Hoc tamen mihi nō satis probatur: cum hoc Sacramentum non sit simpliciter necessarium ad salutem. ¶ nostram conclusionē etiam innuunt *Ægidius*, *Reginaldus*, *Bonacina*, & *Tancreus apud prædictum Hurt.* quatenus affirmant, non esse de substantia formæ verba illa, per visum, per auditum, &c. quæ correspondent sensibus, aut potentissimis, quæ vnguntur.

DVBIVM XII.

20 *P*etes 12. an in forma Extremæunctionis addēda sint ista verba, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti?* Respōd. esse addēda sub peccato, vbi viget cōsuetudo; secus autē vbi talis cōsuetudo non est. Quia supposito, quod prædicta verba non sunt de necessitate formæ ex sua institutione: aliàs nullibi omittentur, sciente, & permittente Ecclesia: & ex alia parte non assignetur præceptum proferendi talia verba, si aliqua extet obligatio, redu-

cenda est in cōsuetudinē: ergo vbi ista nō est, sine culpa omittuntur: secus autē vbi adest. Ita *Ægidius* disp. 19. n. 15. & *G. Hurt.* diff. 7. contra *Palud.* & *Angelum;* qui absolvè affirmant, prædicta verba esse necessaria necessitate præcepti: & contra *Ledesmam*, & *Suarez* oppositum affirmantes.

DVBIVM XIII.

21 *P*etes 13. an hæc forma sufficiat, per istas sanctas unctiones, (vngendo omnes, & singulas partes) & suam piissimā misericordiam indulget tibi Deus, quidquid deliquisti per visum, auditum, &c. Resp. affirmativè. Quia tener baptismus multorum sub hac forma, *Ego vos baptizo,* &c. ergo à simili. Præterea prædicta forma æquivalet repetitioni omnium formarum, quæ ex dispositione Ecclesie pluribus partibus distribuuntur. Ita *G. Hurt.* diff. 7. in fine. Confirmatur ex dictis n. 11. in fine: vbi diximus, tenere Extremam unctionem vngendo unicum organum lensum, & dicendo: *Per istam sanctam unctionem, & suam piissimam misericordiam indulget tibi Dominus quidquid deliquisti per visum, auditum, odoratum, gustum, tactum, & gressum.* (Addendum existimo, atque per ardorem libidinis.) Vnde à fortiori dicendum est, etiam tenere Extremam unctionem per hanc formam de numero plurali, per istas sanctas unctiones, &c. quia in re est eadem forma repetita; vel forte est eadem omnino.

De spectantibus ad ministram Extremæ vunctionis.

D V B I V M XIV.

22 P Etes decimo quartò, quis sit minister Extremæ vunctionis? Respondeatur, esse Sacerdotem. Quia Iacobi 5. inducat Presbyteros Ecclesiæ: ubi per Presbyteros Ecclesiæ non intelliguntur seniores; sed verè Sacerdotes: ut definit Tridentinum sess. 14. can. 4 de Extrema vunctione. Et fert usus Ecclesiæ; in qua nullus, nisi Sacerdos, hoc Sacramentum administrat, etiam si infirmus decillurus sit absque Extrema vunctione, quia deficit Sacerdos.

¶ Dices, quod Innocentius Primus epist. 1. ad Decentium cap. 8. dicit, non tantum Sacerdotibus, sed etiam omnibus Christianis in sua, & suorum necessitate licere vti oleo Sancto ab Episcopo consecrato. Respondeatur, præcipue cum Gaspar. Hurtado diff. 12. loqui de usu dicti olei, non ad conficiendum Sacramentum; sed ad sanandum corpora. Itaque, si aliqui vngebantur corpora infirmorum cum oleo Extrema vunctionis corporalis sanitatis gratia; sicut antiquissima consuetudo fert, hoc sine vngi corpora infirmorum cum oleo Extrema vunctionis corporalis sanitatis gratia; sicut antiquissima consuetudo fert, hoc sine vngi corpora infirmorum cum oleo lappadis huius, vel illius imaginis, aut Sancti; hæc vunction fieripotest à non Sacerdote. Respondetur secundo, cum eodem, quod si loquitur de

vusu olei ad conficiendum Sacramentum, non loquitur de usu activo, sed de passivo: quasi diceret, omnibus licere vngi; sed non nisi à Presbyteris: ut aeducatur ex verbis antecedentibus.

23 Notant communiter, nullum Sacerdotem (nisi sit proprius Pastor, aut de illius licentia) posse administrare Extremam vunctionem. Quia hoc est proprium officium Pastoris. Et Religiosi non Religiosis administrantes hoc Sacramentum absque Parochi licentia ipso facto excommunicantur in Clementina 1. de Privilegijs. In necessitate tamen, quando alias agrotus moriturus esset sine Extrema vunctione, quilibet Sacerdos (etiam si Parochus agrè ferat) licite potest illam administrare. Quia licentiam rationabiliter presumptam habet, saltèm ab Ecclesia. Ita Suarez, Valentia, Aegidius, & Reginaldus, quos citae & sequitur Gaspar. Hurtado diff. 12. contra Toletum. ¶ Circa predictam excommunicationem impositam Religiosis ministrantibus hoc Sacramentum extra necessitatem sine licentia Parochi, est aliqua controversia. Quia Fernandez exilitat, etiam incurrit à Sacerdote seculari. Victorellus tamen (cui subscrivo) oppositam defendit. Quia pœna sunt restringenda. De quo videatur Aulonius verbo Extrema vunctionum. 23.

(•)

DVBIVM XV.

24 PETES decimo quinto, an plures Sacerdotes possint valide diversas vunctiones ei. iusue infirmi ministrare? Respondetur affirmativè. Quia quilibet vncio cum sua forma independens est ab alia: ergo potest a diverso ministro conferri. Ita Gasp. Hurtado diff. 12. dicens, quod sic communiter advertunt Doctores. Ipseque, & communiter notant, vnum tantum debere ministrare, nisi alias necessitas (qualis foret mors infirmi sine omnibus vunctionibus) aliud exigeret. Quia extra necessitatem usus Ecclesiae fert, omnes, & singulas vunctiones ab unico ministrari.

DVBIVM XVI.

25 PETES decimo sexto, an Parochus teneatur te. pore pestis ministrare Extremam vunctionem cum periculo vitae? Respondetur negativè. Quia hoc Sacramentum non est simpliciter necessarium ad salutem: neque de illo recipiendo extat praecipuum: ut dicemus a num. 47. Ita Gasp. Hurtado, Villalobos, Armillia, Suarez, & Molfesius, quos citat, & sequitur Diana 3. p. tract. 4. Resolut. 174. contra Silvium, & Nugnum. Quando autem Parochio non imminet periculum prædictum, tenetur ex iusti-

ria, aut saltē ex fidelitate vncio. nem conferre ægrotō incigēti, & eam saltē interpretative petēti. Quia ex officio tenetur, conferre propriæ ovi nō solum necessaria, sed etiam utilia, præterim in articulo mortis. De quo redibit sermo num. 50. ¶ Immò addunt multi, quod in casu necessitatis, si non adest Pasior, vel non posset, aut nolle iniuste hoc Sacramentum infirmo ministrare, quilibet alius Sacerdos, qui sine notabili incommodo posset, tene. retur hoc Sacramentum infirmo ministrare, sub veniali. Immò, & sub mortali in aliquo speciali casu (addit Laiman apud Auso. nium verbo *Extrema vncio num. 23.*) videlicet si infirmus non potuerit Sacramentum confessio. nis, aut aliud recipere. Quia tunc forte infirmus habet tantum attritionem: cum qua adiunctum hoc Sacramentum fortassis sit contritus: est enim sub opinione positum, an Sacraenta vivo. rum conferant primam gratiam aliquando? Recolantur dicta in tract. de Sacrament. in genere cap. 4. à num. 8. Cum ergo forte salvari possit ex adhibitione Extre. max vunctionis, videtur graviter obligari quemlibet Sacerdotem licet potentem ministrare hoc Sacramentum in prædicto casu.

(.)

De spectantibus ad subiectum recipiens Extremam vunctionem.

DVBIVM XVII.

26 **P**etes 17. an nō baptizatus sit incapax recipiendi Extremam vunctionem? Resp. affirmativè. Quia, Baptismus est ianua Ecclesie. Quare qui per ianuam non intravit, Ecclesia Sacra-menta participare nequit. In hanc conclusionem conspirant omnes.

DVBIVM XVIII.

27 **P**etes 18. an infantes, & per-
petuò amentes sint inca-
paces recipiendi Extremam vnu-
ctionem? Affirmat cōmunitisimè
DD. Quia id insinuat Iacobi
cap. 5. verbis illis; inducat Presby-
teros Ecclesiæ: quibus constat, ha-
bere delectum vocandi Presby-
teros. Secundo, quia prædicti sunt
omnino immunes à peccato per-
sonali: ergo falso diceretur; in-
dulgeat Deus quidquid peccasti per
vsum; v.g.

28 Ego tamen huic commu-
niſſimo placito non satis acquies-
co. Tūm quia verba D. Iacobi
non omnino premunt: possent enim explicari de communi, &
regulari modo operandi, hoc est,
quando hoc Sacramentum con-
fertur adulto, qui non amisit
vsum rationis: non autem quan-

do recipitur ab adulto sensibus
destituto; aut ab amente, qui
numquam habuit rationem; aut
ab infante. In his enim casibus
verba Iacobi accipienda sunt de
voluntate rationabiliter præ-
sumpta, vel interpretativa: pru-
denter enim præsumimus, aut
interpretamur, eum, qui in Chri-
stianitate vixit, habere volunta-
tem recipiendi tempore oppor-
tuno opportuna spiritualium in-
firmitatū remedia, aut Sacramē-
ta. Nec alia ratione ducta Eccle-
sia administrat hoc Sacramen-
tum adulto repente sensibus de-
stituto; necnon & amenti mo-
rituro, qui aliquando habuit v-
sum rationis. ¶ Tūm etiam
prædicto placito non satis ac-
quiesco: quia si non fuerunt in-
capaces Sacramenti Baptismi
Christus Dominus, & eius San-
ctissima parens; etiam si alias fue-
runt immunes ab originali; (vt
diximus in tract. de Baptismo cap.
7. à num. 12.) cur dicemus, esse
incapacem Extremæ vunctionis,
qui numquam peccavit defectu
vsi rationis. Insuper, si potest
administrari hoc Sacramentum
in oculis illi, qui à nativitate est
cœcus; verbi gratia, (vt consta-
bit ex his, quæ dicam à num. 30.)
cur non administrari poterit illi,
qui ob defectum vslus rationis
numquam peccavit? Vnde ti-
meo, minùs consequenter loqui
hos AA.

29 Nec vrget illud de falsificatio-
ne formæ: quia forma ista, indul-
geat

geat tibi Deus quidquid peccasti per visum v.g. nō reddit hunc tensū: in aul geat tibi Deus quidquid peccasti actualiter: sed istum: conferrat tibi Deus gratia remissivā peccatorū, quæ per visum cōmisisti, si aliquā sunt. Sicut loquēdo de Baptismo dixim⁹, quod hæc forma: *Ego te baptizo. &c.* nō reddit hūc sealum: ego te abluo à peccato; sed istum: ego confero tibi gratiam remissivam peccari. Et ideo, quando baptizatur ille, qui est immunitus ab Originali (vt fuit Christus Dominus, quem receperisse Sacramentum Baptismi, docuit Damasc. lib. 4 de Fide cap. 10. Item fuit Beatissima Virgo: quam fuit se baptizatam, docent Eutymius, Suarez, Vazquez, & G. Hurtado ut notabamus in tract. de Baptismo cap. 7. n. 13.) non propterea falsificatur forma: *Ego te Baptizo. &c.* quia, et si sit absoluta, quātum ad receptionem gratiæ; & eius primati⁹ effectus; (qui est reddere hominem filium Dei adoptivum, heredem gloriæ, &c.) tamen quantum ad effectum secundarium (qui est expellio peccati) est conditionata; hoc est, expellit peccatum, si ineſt: vt contigit in Beatissima Virgine, (si alias, quando recepit baptismum, non habebat summam plenitudinem gratiæ) & in omnibus, qui in lege gratiæ fuerunt sanctificati in utero materno. (Recolantur dicta in tract. Baptismi cap. 7. num. 21.) Adde, idem contingere, quando bapti-

zatur adultus, qui per præcedentem contritionem, aut supernaturalem dilectionem in Dei, iustificatus est tamen ab originali, quām à personali peccato. Igitur sicut prædicta forma Baptismi. *Ego te Baptizo. &c.* est vera, etiam si baptizatus nullum habeat peccatum, quia quantum ad actuellem expulsionem peccati est conditionata, si peccatum insit: ita in præsenti vera est hæc forma: indulget tibi Deus quidquid peccasti per visum v.g. quia ly quidquid peccasti sumitur conditionate: vt notat G. Hurt. diff. illa 10. addens, sic insinuari verbis illis lacobi, si in peccatis sit, remittetur ei.

DVBIVM XIX.

30 **P** Eres 19. an adultus, qui numquam peccavit adhuc venialiter, sit capax Extremæunctionis? Respondeatur affirmativè. Quia hoc Sacramentum est remissivum peccatorū, si sint in subiecto: vt colligitur ex illis verbis: & si in peccatis sit, remittentur ei: Iacobi 5^o. Secundo, quia non requiritur, quod infirmus peccaverit per determinatum sensum, (oſſatum v.g.) vt illi applicetur illa partialis forma: indulget tibi Deus quidquid peccasti per odoratam: ergo neque requiritur, quod peccaverit aliquo sensu, vt omnibus illis applicetur totalis forma. Tertio, quia Beatissima Virgo potuit baptizari, & de facto fuit baptizata

zata, etiam si non habuerit originales: (ut dixi in tract. de Baptismo cap. 7. & num. 12. & à num. 16.) ergo à simili capax erit Extremæ vñctionis, qui non habuit actuale. Ita D. Bonavent. Suarez, & Aegidius, quos citat, & sequitur G. Hurt. diffic. 10. & satis confirmatur ista conclusio ex dictis à num. 28.

33. Sed Vazquez disp. 119. cap. 8. & Nugnus citati à predilecto Hurt. Item Albiz, & Fabro oppositum defendant: & obiciunt Tridentinum ses. 14. in proœmio ad Extremam vñctionem dicens, hanc esse consumativam poenitentiae: sed qui non peccavit actualiter non est capax poenitentiae Sacramenti: ergo neque Extremam vñctionis. Respondeatur negando consequentiam: Concilium enim Extremam vñctionem vocat consumativam poenitentiae; quia Sacramentum poenitentiae fuit institutum ad delendum peccata; at Extrema vñctio ad tollendum peccata, (venialia ex primaria intentione) necnon, & reliquias peccatorum. ¶ Obiciunt secundò Scotum distinct. 23. §. De secunda conclusione vers. Quod additur dicente, quod perfectè innocentes sunt incapaces huius Sacramenti. Præmisserat autem quasi principio, ex quo illud intulit, quod Sacramentum hoc debet conferri homini poenitenti. Quare, qui non habet poeniten-

tiam saltè de venialibus, (Inquit Scotus) non est capax Extremæ vñctionis. Planè ergo adversatur Scotus, & nostra conclusioni; necnon & dictis à num. 28. Repondetur negando consequentiam: quia Scotus ibi vocat incapax recipiendi Extremam vñctionem subiectum, quod ipsam recipit fructuolè quoad effectum remittendivenialia. Sic enim loquitur: Quod additur poenitentis, patet; quia nullus est capax istius Sacramenti dignè, nisi sit in gratia (Expendo ly dignè) igitur, sicut loquendo de illo, qui non est in gratia, illum vocat incapacem illius Sacramenti, non quidem absolute, (Ille enim, qui cum cōsciētia peccati mortalis accederet ad Extremam vñctionem, validè illam recipere, etsi peccaminosè; non tecūs ac si accederet ad Baptismum, Confirmationem, Ordinem, & Matrimonium.) sed dignè. Ita loquendo de perfectè innocente, illum vocat incapacem, recipiendi Extremam vñctionem, non quidem absolute, sed fructuose: etenim iste non reciperet remissionem venialium: cum supponamus, illi non habere.

34. Obiciunt tertio, quod, si omnino innocentia conferretur hoc Sacramentum, falsa esset illa posterior pars formæ: indulgeat tibi Deus quidquid peccasti. Respondeatur negando: quia tensus est: cōferat tibi Deus gratiam remissi-
vam;

vam: ut constat ex dictis à num.
29. Videatur Aoustonius verb. Ex-
tremavunctionio à num. 17.

D u b i u m XX.

35 P Etes 20. an, hoc Sacra-
mentum sit conferendū
adulto morienti post Baptismū
statim taliter, ut nullum peccatum
commiserit. Respondetur affir-
mativè. Quia, et si non deserviat
ei ad delendum peccata venia-
lia, confert gratia augmentum;
& auxilia ad resistendum; & sani-
tatem corporis, si expediatur. Sic
que fuisse practicatum Madriti
anno 1620. ex Ioanne Sancio
testatur Aoustonius ibi; citatque
Præpositum contra Nugnum.

D u b i u m XXI.

36 P Etes 21. an eidem infir-
mo in eadem infirmita-
te possit pluries conferri Extre-
mavunctionio? Respondetur affirmati-
vè, si infirmus liberatus est à
periculo; & in novum iterum in-
cidit: secùs autem si in eodem
periculo perseverat. Ita ex Trid.
fes. 14. cap. 3. de Extrema vunctione
fatentur omnes.

*Despectantibus ad effectus Extre-
ma vunctionis.*

D u b i u m XXII.

37 P Etes 22. effectus huius Sa-
cramenti. Respondetur,
à Tridentino fes. 14. cap. 2. de Ex-

tremavunctione sic declarari. Hu-
ius Sacramenti res est gratia Spi-
ritus Sancti; cuius vnclo delicta, si
qua sint adhuc expianda, ac peccati
reliquias abstergit; ac ægroti ani-
mum alleviat, & confirmat, mag-
nam in eo divine misericordie fi-
duciam excitando: quia infirmus su-
blevatus, & morbi incommoda, ac
labores levius fert, & temptationi-
bus dæmonis calcaneo insidianis
facilius resistit: & sanitatem cor-
poris interdùm, ubi saluti animæ
expedierit, consequitur. ¶ Vnde
constat, tres esse effectus huius
Sacramenti, nempe gratiam san-
ctificantem, quatenus habet ad-
iunctam gratiam Sacramenta-
lem propriam huius Sacramen-
ti; vi cuius animus infirmi vi
morbi infirmatus, ac torpore
quod depreclus robotatur, seu
alleviat, & excitatur ad spem,
& fervorem spiritualem, seu
præparatur ad fortiter sustinen-
dum diaboli insultus; qui tunc
temporis maximè impugnat.
Quem effectum alsignat Tridet.
præallegatis verbis, per illa, res est
gratia Spiritus Sanctus. Secundus
effectus est remissio peccatorū,
(saltēm venialium) necnon &
reliquiarum peccatorum. Qui
effectus est expressus in præalle-
gatis verbis. Tertius effectus est
sanitas corporis non absolutè, &
sempor, sed sub conditione,
quod expediatur saluti animæ se-
cundum divinam providentiam.
Qui effectus etiam est expressus
in præallegatis Concilij verbis.